

# Zilžės Releiwis

su nieta nelakstijancze Priedėta:

„Landwirthschaftliche Mittheilungen“ (Zemes-Gaspadorystes Zines).

Zilžės Releiwis, kas Pėnycziq iždūdams laštūja  
ant Bertainio Meto 50 Pen.

Apskeltawimai yra nū bile tokio Posto priimami, arba  
ir paczoi Druktorijoi

J. Revlānderio bey Sunaus

Zilžėje, Aukštoje Ulycz. 67 (Hobe Str. 67).



Apkaltimai,

Druktorijq Zilžės Releiwio funkciami laštūja po 10 Pen

Prisilulymai 20 Pen.,

už ložniq smulkeis Raštais ispauiq Cilę

Gromatos del Zilžės Releiwio patiks israšomos yra  
dabar i Slaigirius nufuncziamos.

Nro. 36.

Zilžėje, 5. Septembėri.

1890.

## Ras paskutiname Czeše Swiete nufidawe.

### Iš Wofietijōs.

Berlyne, 25. Augustq. Iš Peterhof wafar selanczjoji Depeše parėjo: Ciecorus Willums yra wafar Wafare ant Sziepio „Hohencollern“ uždūpęs ir iš Peterhof Jurds Reliu i Klaitpėdą pasidawęs. Wafaro Laife tape Ciecorui Willumui ant Garbės labay slowna Czesnis kelama, kurei ciecoriskieji Ramal, Reichskancleris von Kapriwi, Ministeris von Giers, toliaus Pobiedonosew, Gendrolus prancuziskame Gendrolstabe Bois-Defrė, pirma Zalnierystės Wieteninkis Petersburkyj, bey daugel kita aukščiausia Urėdininkā pribuwo. Po Czesnisk tape Daržo-Šire bey Wandens-Kunstos slownapapšwiestos. Prie Galo iki Palocziaus wedanczjosės Karwolsk buvo labay didis Karionjenklis su Wardo Zymeis Ciecoraus Willumo paslatytas. Apšwietimas labay gražus pasirode. Mas-łolū Ciecorus bey Ciecorene pasirode pobrang su must Ciecorumu po Zėgoraus 9 ant Palocziaus Balkuno, jeib wisq anq Szlowę pasizurėtu. Ciecorus Willums dewėjo mas-łolūškā, Ciecorus Aleksandras prusiskā Mandlerq. Kaip Wiešpats Ciecorus Willums bey Karaliskioji Aukštybe Princas Endrikis hirdingiausiu Budu nu Draugšanariā ciecoriskosės Familijos atšwiefkinusiu buwo, jenge jādū pobrang su Ciecoru Aleksandru iki tōs Wietos, kur Sziepio Tiltas stowėjo ir kur Oficrai Wychoriskiojo Regimeto pasta-tyti buwo. Ciecorus Willums ložnam wlenam Rantq dawė ir nu Lybdėtoju Ciecoraus Aleksandro atšwiefkino. Po to jis hirdingausėy nu Ciecoraus Aleksandro atšwiefkino ir ji atkartotinay pabuczjauwo. Ciecorus Aleksandras teipjau hirdingay nu Princu Endrikio bey nu Ciecoraus Willumo atšwiefkino. Ciecorus Willums pasidawe dotam ant Sziepio „Hohencollern“, kaip Ciecorus Aleksandras jam dar hirdingiausius „sistyrimo-Zodzius, tarp kitako „Bon voyage au revoir!“ (t. e. Palaiminga Kelione, ant Welsufimatymo!)“ prishaukęs buwo. Sziepiui „Hohencollern“ sefe prie Zbhėgimo ir Kreuzer-Formette „Jėne“, ant kuris Princas Endrikis radosi.

— 27. Augustq. Ciecorus sugręš iš Wychprusū su Gelžkeliu šiwakar i Potsdamq atgal. Popirma buwo sakoma, kad Ciecorus prie Wagalghzimo Jurā Reliu per Piliawq

bey Miesq Kiel keliausēs; dėley patentan-  
czjosės šlektosės Pagabds ale ši Kelione at-  
mesta tape.

— 28. Augustq. Apie ne menlus Pa-  
lajaus Triskinimus, kurie Panedėto Wafare  
wieng socialdemokratiskā Susiejimq nulakant  
Berlyne nufidawe, „Bosifikioji Ceitunga“ si-  
teipo praneša: Jau nu Zėgoraus 3 po  
Pėitā prasidedant buwo siel daug Zmonitā  
pas Bružę Friedrichshain susirinkus, kad po  
Pėitā ant Zėgoraus 4 1/2 Policija Surinkimo  
Ruimq uždaryti turėjo. Tie Dultanczej,  
kurie dar wėliaus parėjo ir ney jokio Zėjimo  
nebrado, pasfiojo dabar Artybėje anōs  
Ruimōs prie Straitės Krašto bey tofės Ta-  
fufe, jeib zionay sulauktu, kas iš Susiejimo  
pastosė. Tie Pulkai ale tofie didi pastojo,  
kad pries Zėgoru 9 Wafaro Laife ralti  
Szutemonai jus isklaidyti bande, prie to  
wienol Priesfistengimq rado. Wis iš naujo  
buwo bandoma, Szutemonā Ciles perlausti  
ir i Daržq Susirinkimo-Wietōs isigauti, kaip  
ir ant Bružės linkay wedantysi Kelq apstatyti.  
Prie to ypatiskay bu Wyrū labay korawojo,  
kuriudu Policijos Leitmons galiausey apfalti  
dawe. Wos ale Policijos Leitmons anus  
Wyrus nutwėrēs buwo, kaip Pulkai Szutec-  
monū Ciles perlaufe, su isgastingu Rikawimu  
ant Uėdininko wirtsuy pūle ir Apsaltaji is-  
walnyti bande. Wiens Skyris raitā Szutec-  
monū jojo i Pulkō Widuri, jeib Susibėgu-  
siūs isklaidytu, tape ale su Almenitū  
Metimu sulauktas. Dabar wif Szutemonai  
sylingay pries Susipullamozusius wirtsuy  
ėjo ir jiems galiausey pasiseke, jus nu anōs  
Wietōs ant teip wadinamujū Karalaus  
Wartā linkay halin pagauti. Pulkai ale per  
dar wėliaus Paretnanczjusius wis dibesni  
pastojo. Palajaus Ardytojei, iš didziausis  
Dalis wos użauge Wafkinal bey wifokie  
Wafkunai, bande wis iš naujo persilaufti,  
tikol Urėdininkai pries grumzanczjusius  
Pulkus priversti buwo, sawo nūgaji Sinlq  
(Kardq) wartoti. Paskutinys Szutemonā  
Paprashymas, kad halin pareitu, tape iš  
naujo su Almenitū Metimu atlieptas. Su  
Szioblimis Szutemonai dabar ant Pulkā  
wirtsuy kirtu, kurie iš Daltēs dar priesfistenge  
ir tift su didze Proce tepasiseke, Pulkus ant  
Karalaus Wartā linkay pawartyti. Daugel  
Szutemonā yra per Almenitū Metimq ikeisti,  
o tarp Susipullamozusujū daugel lengwia  
Zyeidimū pasidare. Daugel Kurstytosū ant  
Waisō tape i Kalejimq nugabenti. Arty

selanczjosės Karziamos, i kures Pulkai atgal  
atfiraufe, tape ant Policijos Padawadytims  
uždarytos.

Potsdame, 28. Augustq. Ciecorus  
Willums šę Rakti trumpay pirm Zėgoraus 12  
nufawo Kelionēs inauyji Paloczuatgal sugręjo.

— Karo - Ministeris von Werdy sawo  
Urėde pafiliekta. Ciecorus yra, kaip Nacional-  
Ceitunga“ patirti gauna, pirm jo Kelionitā  
Prasidėjimo idūtai Paprashymq dėley Atle-  
dimo iš Urėdo po jo Sugręzimo nepriėmēs.  
— Pagal Ciecoryskės Britohymā Laiflq  
dirbo Ciecorus Pėnycztoj pirm Pėitā nu Zė-  
raus 10 prasidedant pobrang su Karo-  
Ministeriu.

— Prie didziojo Karo-Szieptā Manėwerio  
Ofie Miesq Kiel, kurfai 3. Septembėri nu-  
lakomas ir wifudidziausis bus, kurs tēnay  
Kartq yra nulakytas, 46 Sziepei, butent  
26 didi Karo - Sziepei, 2 Diviziono - Latwu  
bey 18 Torpedū Latwai su bewef 9000  
Wyrā bey 190 Kaniūltā sutrauks.

— „Sedan-Diena“ prifiartina ir su je  
Afirmintimas apie Sugruwimq prancuziskosės  
Ciecoryskės, Paminėjimas piktadėjiskay pa-  
keltojo Karo nu Prancuzā Pufės. Paryze  
dabar po ne ilgo Czešo wienos Knygos  
iskleidziamos bus, kurose wiens buwushkis  
Prietelus Ciecorenēs Cyženyjōs apfima, po  
Aktā bey Gromatā Wartosimu isrodyti, kel  
Ciecorene Cyženyja prie Karo - Aftitkimū  
Metē 1870 drauge dirbusi yra. Paryziskioj  
Ceitungoj „Figaro“ praplatina Zbdūtojis  
tā Knygā, kurfai Pierre de Vano wadinast,  
Zkalbq bey Bagprimq anā Knygā, kuriame  
ant Grunto istitkimū Pranesimā patfirinama  
tampa, kad Ciecorus Napoleonas pries Kartq  
yra buwęs, Ciecorene ale to norėjusi yra.  
Jau wieng Kartq buwo Napoleonas wieng  
nu Ministeriū jam padėti Raftq, iš kurio  
Karo - Pritakymas sektis turėjo, suplėšēs;  
kaip toktai Ciecorene patirti gawo, ji be  
Galo apmaudinga pastojo; ji dawė iš naujo  
Ministeriū Notq nulaktyti, po kurlōs Ciecorui  
naujas Raftas su tām pacziu Prashymu pa-  
dėtas tape. Napoleonui kaip toki sunke Rafta  
nu Szirdiēs atimta tape, kaip Hohencolleriū  
Princas Espanijsės Karaliumi neb' norėjo  
pastoti; nēs dabar jis wisq Priegadq per  
nutkreiptq laife; tay galiausey Ministeriū  
Nota anq Ujstowėjimq isrado, kuri Prufai  
dūti turėjo, kad toktai ne wēl Kartq nufi-  
dātu. Po labay astraus Susibarimo, kuri  
Ciecorus su Ciecorene Cyženyja buwo turjēs,

jis galiausę po jam padėtoju Rastu pasiraše. Tokiai nebutu to Naujo, Išdūtojis minėtųjų Anghū ale nauję Priejastī apie tą Klausymą atgabena, todėl mandrioji katalikškoji Eiecorėne Karo norėjo. Ji butent kaip Gerš Szpanijds Kubiklis toktai pravarty norėjo, kad swetimas Prineas Szpanijds Karalumi pastotu. Sano potam ir ikreiskta, kad Napoleonas per sawo Agentus geray žinoti gawęs, tokiuse Pasilaikymuse pruskstasis Waistas stowėjo. Sano prie toš Brogdō wieng ikšiol dar nepažįstamą Išsitaringą Eiecoraus Napoleono pažįstama daro, kuri jis prieš jam arty Stowencziūsus tują Dziaugšme apie busentyji Laimėjimą daręs. Kaip jis prie Waisto iskraufęs ir kaip jam prikautama buvus: „3 8 Dienas mes Berlyne busime!“ Napoleons atšilepęs: „Tylėkte nu to! Karas, nors jis ir mums palaimingu pastotu, labay i Žgi nusktes.“ Bagal Pono de Sano Dumą yra Cžjēnyja to kalta, kad Prancuzai prie Seban prosypie liawo; nēs ji to nesentusi, kod Napoleons i Parhją sugryjęs. „Ar kaip Laimėtojis“, rase ji jam, „arba powisam ne!“ Wistą arba nieta, o galiausę ir nieks nepastojo!

**Iš Prancuzijōs.**

Par yje, 29. Augusta. Katalikškioji Baznyčia yra jau is pat senā Cžsā žinofusi, uż Padidinimā Baznyciōs Skarbo rupinti, o wis ir tokiū gerā Dusiā radosi, kurios kaip is Retycziū ir is walnōs Wales Baznyczej wišq sawo Lobi primire. Neseny pasimire cžionay wiens bagota Rašle, kuri sawo Gengziā u'atwodama wienai Parhyzo Baznycei 10000 Frantū per Testamentą priskyre. Kaip Baznyciōs Wyresnyšis, Parhyzo Erchibows, potam Regierungōs paprase, kad šę Dowanę pritimti inelptu, tape tas žwelyjimas użginamas ir safoma, kad Baznyčia jau gana Skarbū esanti surinufusi ir toktai esqš uaprosinas Daiktis, Baznyciōs Žemimūs ant Iškadōs anōs Rašles Arwa padibinti.

**Iš Engllanto.**

Iš Irlanto pareina piktos žinios, kurios teipo skamba, kaip kad Mete 1846 buwushyšs didyšis Babas wēl pareiqš. Wiens is Londonēs parsiufias Praneskimas apfako, pagal žines is Irlanto esqš Sweiklātōs Pasilaikymū Użwekdōs Walscziaus Timoleague (Growthjese Cork) isradęs, kad nu 8000 Personū 3000 be Waisto pasilikis, jey ne Mēnesio Laite arba ankščiaus Bagalbdōs is swetur pareis. Dugel Gywatintinū yra per Walghymā pagedusia Kopyczlā apsirgę. Praėjusoj Nedēlej buwo Pons Balfour, Obersekretiers ant Irlanto, engliskame apatine Saimė safsy, kad ney jokiōs Priejasties ant Pribižijimo dēley Irlante pareinancziō Wado n'esq, ir dar pastutiname Sufėjime to Saimo jis isšitare, kad dar per anksty esq pasakytī, kad Kopytes Irlante powisam neužtikufios. Szeip jis patilrino, kad paprastoji Bednušā Pasalpa ir atširan danczi Bedai galesenti pritekti. Anšai Ponas atkartotinay ant dibesnio Akylumo raginamas buwo. Welkay isširodys, ar ne jam, kaip ir anal Regierungat, kuri Mete 1846 walde, Beda per Galwā augš. Tas irškstas Obersekretiers saw bey sawo Priewartōs Polytikai per Upelnymā prisrotūja, kad pastutintuse Metuse Irlante Pakajus bey Dawabas yra ponawojes. Tokiai ale pażystams Daiktis yra, kad ne Walbymas, bet geroses Pjutes pastutinujā Metā piktūsius Pasilaikymūs ant Gero perfekte.

**Iš Maskolijōs.**

Petersburkyj, 28. Augusta. Prieš žybus mastikškoji Waldzia naujā ypatini

Dawadā nor inestl. Kaip „Kōlniskajei Cei-tungai“ is Petersburkio rāšoma tampa, busenczlane Cžsē Użsilaitymas Petersburkyj bey Mosklawoj wlenat mėginatems žydbiskliems Remesininkams tebus iwelyjamas. Wisi anuse wyriausijuse Miestuse użsilaitantieji žydbiskleji Remesininkai turēs todėl ypatickq Cšfomā atlikti. Priejastis ant šito Dawado ta buwusi, kad daugel žydu pariraufantis, kurie rods Remesininkū Teisybēs turentis, ale ney joko arba ist labay mentq Beršmanymq sawo ūrēde teurentis. Kas sawo Remesiq kaip žydas nepilnawos, bus is abiejū Miestū laufuy iswaromas.

— 29. Augusta. Miestas Kineshma,

Gubernijoj Kostroma gulentyšis ir 4000 Gy-watintinū turentyšis, yra is didziaufiōs Dalies nudegęs; Iškaba yra ant 3 Milijonū sprendama. Nudegušieji wisofio Waisto yra nuskofę. Miestelis Kropotol Gubernijoj Wo-hilew yra teipjau abelnay nudegęs.

— 30. Augusta. Eiecoriskas Padawadyjimas

pallepja Padidinimā wisofio Muite-Raštū su 20 Pracentais, potam Muite-Raštās uż wisofes atmenines Anglis bey Welėnas Ostuse jūdūja bey Ūwowskiūjā Mariā su 40 Pracentais. Muite-Raštos ant Gwirch, Alesjaus, Lorberitū-Lapū, Lorberitū-Ūgū, Rapt-jōs, Rašao, Tijoš bey Cufaro bus teipjau, kaip ir prie wisoferopā atmeninū Angliā, jey šitte Lamorai per wafarini Žemēs Ru-bežtū arba baltiskūsius Ostus yra igabenami, nepadibinami. Tas Padawadyjimas ištjau Jokano-Spłq gauna.

Marwa, 19. Aug. Szendien prasidėjo

cžionay didyšis Eiecoraus Manēweris didžiam Lytui bepūlant. Prieš Pētus Pagada wēl swiesi pastojō, teip kad Wistq apmatyti galima buwo. Perėjimas per Upę Luga pas Jam-burki su ne mentais Triskiniams nuskdawe. Per Upę buwo Tiltas pabudawotas, kurie Baplaištinimas prigatamytas buwo, o Upėje ir didis Skaltis Torpēdū radosi. Po Tilto Baplaištinimo turėjo Jalnieri pri Reprieteliū Beršelinėjimo per anq toktas 150 Pēdū pla-czeję Upę perplaukti. Prie Blaufimo buwo wisofios naujos Blaufimo-Pruprowos isbandomos. Eiecorus Williams tam Manēwerui su didžianstu Padabojimu sese.

**Iš Szpanijōs.**

Žines apie Kolērą dar toliaus wis piktos pasiliekta. Maras ypaczey prie widuržeminū Jura gulencziōse Prowincose Valencia, Tur-tosa bey Tarragona platinasi. Prowincoj Toledo isšiplatina Kolēra ypaczey prie Upės Tajo gulencziuse Kiemuse; jau dabar Pribižijimas pasidare, kad ta Elga iki Aranujez nuštrauks, kursai Miestelis prie Warta wy-rtausiojo Miesto gul. Ministerprijēdens paprase Karalēng bey karaliskūsius Namus, kad sawo Użsilaitymq baškiskose Prowincose pailgintu, jey Kolēra ir i Madritq pareitu, tur Sweiklātōs Pasilaikymai jau ir šep gana šlekti yra. — Prowincoj Valencia ponawo-jancziōji Kolēra yra ano Rampo Gywatintinūsus ne wienat pagal Rung, bet, kaip mislitis galime, ir pagal Dwasę is didžiōs Dalies pagadinufi. Ypaczey prieš Lieforus wos permanomas Jutrimas yra pasidares; Lieforei yra kaltinami, kad jū dēley tas Maras esqš atšradęs. Daug Laukininū safo, kad prie jū ney jokiōs Kolērōs n'esq ir Lieforei tikt dēl to santatis, kad Kolēra ponawojanti, jels bebūšius žmonius saw pasinaudotu, Dago-tūsius is Prowincōs iswarhdanti ir Grunt-stūsius daug laimėti norentiems Pirštekms prisukdami. Kitur wēl Lieforei yra kaltinami, kad jie per sawo Išrukinimo-Pruprowas Liga ir i toktus Kiemūs esantis nugabeng, tur dar

istikol tōš Liqōs nebūwo. Tōš beprotiskis Lieforia kaltinimas is tikro toki didi Kerš-pries jus ispromyjo, kad Wakare praėjusioj Nedēldienēs Mieste Valencia wiens daugiaus pažyštamujā Lieforia, kursai jau per Nedēl-su nepailšancziū Stropumū prie Išrukinin-bedū sauja Miesto Dalinū dirbo, ant atwir-ūlygjiōs nudurtas tape; ikšiol ale Piktadē-dar niera surastas. Jau dwi Dieni po parėjo is Berda ta žine, kad tēnay wien Lieforus nu wiendōs Moterisktes, kuris š bikel Kolēra pasimire, su Blyli teip labo sumuštās tapes, kad jis jau sekanczjoj Dien pasimiręs.

**Iš Belgijōs.**

Brūssel, 28. Augusta. Stailūs ir Da-bininkā, kurie Darbq atmetę yra, dabar ja ant pusšepthniolikio Tuskancziō pasidaugins Rasdien Angliā Rašilai Sufėjimus laik kurijuse jie surotyja, kad Darbas ir tolia-turys isšėtis.

**Turgaus Preke**

nu 30. Augusta 1890.

	Tilšeje		Kilapė
	M. J. M. J.	M. J. M. J.	
Kwiczet	850	9	7 50
Rugei	680	9	5 50
Mēzei	640	6 70	4 50
Awijos	560	6 80	3 20
Birnei, balt. rain.	8	8 50	8
Koputes	225	2 50	1 80
Kiaufei ant Kapds	250		2 60
Swieštas	75	90	80
Kiauliena	60	70	60
Zautiena, geriausoji	55	70	70
Weržiena	40	60	40
Awiena	45	60	40
Sziens } uż Centneri	170	2	1 50
Szaudai }			1 80
Szandai uż Kapg.	18	21	
Sēmenei uż nauj. Sziej.	8	9	
Timotai uż Centneri	18	21	
Kruštene, prafta } uż 2	34		
Awija Krūpai } Swarq	44		
Kinai uż Centneri			24
Malta, minkšta			46
Malta, kieta			48

**Turgaus Prekes Karaliaucziuje**

3. Septembei.

uż 100 Swarus Szieno 1 Mt. 80 Pen.
2 Mt. 40 Pen., Szaudi 1 Mt. 33 Pen. iki 1
67 Pen. Kwiczid 8 Mt. 94 Pen. iki 9 Mt. 60
Augij 7 Mt. — Pen. iki 7 Mt. 50 Pen., didj
Miejū 5 Mt. 70 Pen. iki 6 Mt. 30 Pen., māj
Miejū 5 Mt. 70 Pen. iki 6 Mt. 30 Pen., Aw
6 Mt. — Pen. iki 6 Mt. 30 Pen., rainū
— Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., baltū
— Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., uż naujaji
peli Kopyczij 2 Mt. — Pen. iki 3 Mt. —
uż Swarq Zautiens 50 iki 70 Pen., Kiaulens 50
80 Pen., Awiens 60 iki 70 Pen., Weržiens 60
60 Pen., Swiesio 1 Mt. — Pen. iki 1 Mt. 30
uż 15 Kiaugus — Mt. 70 Pen. iki — Mt. 90

**Berlyno Prekiū-Deveše.**

Rublis Popiertaus-Bininguse 3. Septembe
100 Rbl. . . . . 252 Mt. 70

**Nauji Diekarstwa, kuri labay ger**

ma cžyji si yra prieš Resmagumā apatinā Rūne, Walgio-Nenorėjimo i. t. t. yra tikro A. Brandto pagerintoseš Szweicerpilē Labay geramsam Sutaishymi, wyriausij Casacara sagrada, kuri nu aufšigaušey girtujū Lieforiā kaip geriause wišū ikšiol pažyštamujū Prieprowū primelhta yra, galin-ūzdelawoti, kad ji prie wišū Kencziūncziū teip greitay yra Wartosimā radufi. Rešt Apticose ypatickay prašyti tikrusj pagerit-tujū Szweicerpilē nu A. Brandto raudonu Ržijumi, ir wišas kitas nepriewa-neks priimti. Wyriausia Bardawim Wietā Liutū Aptiekoj Karaliaucziuj Sintere Vorstadt Nr. 5. 1 Marxj 10 Posto-Markese isūnant yra jos frankier-tū wifur i Prowincq prisūntamos.

**Alpsakymai.**

Uš esu Tilžeje laik  
**Rechtsanwalts**

Varo Buroi pasidareš ir ghyvenu  
aukštojoj Alyczioj, Bute  
Rupcziaus Bono A. Gerbst.

**B. Fuchs.**

**Bangšiona.**

Wakai, kurie aukštesnė Szuilę  
aplanko, prie manęs meilingai  
primami ir gerai laikomi.

**W. Reckstadt,**  
Tilžeje, Kirchenstraße 11.



**Benno Mey,**

Dantu Liekorius,  
Tilžeje, Goldschmiedestraße 9,  
ant Kampo Wasserstraße.  
Kunstiska Dantu nu 3 Mk.,  
Pripylimu jau nu 2 Mk.  
Kas pagedo 3 Stunduse pa-  
taisoma.

**Dantu Darbawiete**  
nu **W. Karpes.**

Kunstiska Dantis, Plombie-  
rasmus Dantu Bertaisymus.  
Tilžeje,

Kazernės Alyczioj Nr. 23.

**Wepasiturenczius**  
Wetimu as kasdien, tikt Rebedie-  
weje ne, nu Jegoriaus 8 iki 9  
Rytmetpi.

**Winingu.**

Wasabniu ir ant ilgo Gęšo  
Wotekiū Wyczkū turu nu  
10% prafidant be Talso etc. is-  
titi. II. ir III. Wietai turu  
Wmonia Winingu po 4 1/2 ir 5%  
Wca, jutu norint. Dalsis Winingu  
Wca jau ir pirm Wgrazerawimo  
Wadama.

**C. Albrecht,**

Tilžeje, Mittelstraße 45.

**Washyniu-Alėjans,**  
**Wumelijos,**  
**Wergisko Trono,**  
geriausiu Wozimo Tantu  
Wca labai pigai pardudama

**Karl Wied'io**

Wpwardawimo,

Tilžeje, Wokiczju Alycz. Nr. 23.

**Woziu Balzamas**

Wca geriausiu ir hauniausiu Wymimo-  
Wepalai prie Waudencziū Krucziū,  
Waudullū, Durto- bey Wgnies-  
Wona, Wersigulėjimo, Szalczio-  
Wona i. t. t. — Wauuamas Wozelėje  
Wca 1 Mk. 50 Pf. bey 75 Pf.  
Wenat Walkiū (Wafala) Wp-  
Wefoj Tilžeje.

**Zu 6 Mark**

**Muster**

**Zu 4 Mark**

5 Meter Damentuch in allen möglichen Farben zu einem warmen Frauenkleid.

nach allen Gegenden franco.

7 Meter dauerhaften Diagonalfstoff zu einem großen Anzug in allen möglichen Farben.

<b>Zu 5 Mark 25 Pfg.</b> 3 Meter Stoff zu einem vollkommenen Anzug in verschonnenen Carreau, in hübsch melirten Farben und einfarbig.	<b>Zu 7 Mark</b> 3 Meter Stoff zu einem feinen Damen-Regenmantel, in glatt oder Streifsch, hell und dunkel.	<b>Zu 8 Mark</b> 1 1/2 Meter wasserdichten Stoff zu einer Doppel.	<b>Zu 9 Mark</b> 2 1/4 Meter wasserdichten Stoff zu einem Mantel oder Paletot.	<b>Zu 12 Mark</b> 2 Meter 10 Centimeter kräftigen Stoff zu einem Paletot oder Maniel in wasserdicht.	<b>Zu 15 Mark</b> 2 Meter 10 Centimeter festen Stoff in den neuesten Farben zu einem Paletot oder Maniel.	<b>Zu 24 Mark</b> 2 Meter Ghincilla-Modestoff zu einem extrafeinen Paletot, in zwei Qualitäten für Sommer und Winter.
<b>Zu 12 Mark</b> 3 Meter eleganten Stoff zu einem bestem Anzug.	<b>Zu 7 Mark</b> 3 Meter Stoff zu einem feinen Damen-Regenmantel, in glatt oder Streifsch, hell und dunkel.	<b>Zu 8 Mark</b> 1 1/2 Meter wasserdichten Stoff zu einer Doppel.	<b>Zu 9 Mark</b> 2 1/4 Meter wasserdichten Stoff zu einem Mantel oder Paletot.	<b>Zu 12 Mark</b> 2 Meter 10 Centimeter kräftigen Stoff zu einem Paletot oder Maniel in wasserdicht.	<b>Zu 15 Mark</b> 2 Meter 10 Centimeter festen Stoff in den neuesten Farben zu einem Paletot oder Maniel.	<b>Zu 24 Mark</b> 2 Meter Ghincilla-Modestoff zu einem extrafeinen Paletot, in zwei Qualitäten für Sommer und Winter.
<b>Zu 13 Mark</b> 3 1/4 Meter imprägnirten Stoff in allen Farben zu einem Anzug, echte wasser- dichte Waare, neueste Gründung.	<b>Zu 9 Mark</b> 3 Meter wasserdichten Stoff zu Damen-Regenmäntel.	<b>Zu 9 Mark</b> 3 Meter wasserdichten Stoff zu Damen-Regenmäntel.	<b>Zu 9 Mark</b> 3 Meter wasserdichten Stoff zu Damen-Regenmäntel.	<b>Zu 12 Mark</b> 2 Meter 10 Centimeter kräftigen Stoff zu einem Paletot oder Maniel in wasserdicht.	<b>Zu 15 Mark</b> 2 Meter 10 Centimeter festen Stoff in den neuesten Farben zu einem Paletot oder Maniel.	<b>Zu 24 Mark</b> 2 Meter Ghincilla-Modestoff zu einem extrafeinen Paletot, in zwei Qualitäten für Sommer und Winter.
<b>Zu 16 Mark 50 Pfg.</b> Stoff zu einem Festtagsanzug aus hoch- seinem Buckstins.	<b>Zu 10 Mark</b> 3 Meter Stoff zu einem vollkommenen Anzug, tragbar zu jeder Jahreszeit, Sommer und Winter.	<b>Zu 10 Mark</b> 3 Meter englisch Lederstoff für einen voll- kommenen, wasserdichten und sehr dauer- haften Herrenanzug.	<b>Zu 10 Mark</b> 3 Meter englisch Lederstoff für einen voll- kommenen, wasserdichten und sehr dauer- haften Herrenanzug.	<b>Zu 12 Mark</b> 2 Meter 10 Centimeter kräftigen Stoff zu einem Paletot oder Maniel in wasserdicht.	<b>Zu 15 Mark</b> 2 Meter 10 Centimeter festen Stoff in den neuesten Farben zu einem Paletot oder Maniel.	<b>Zu 24 Mark</b> 2 Meter Ghincilla-Modestoff zu einem extrafeinen Paletot, in zwei Qualitäten für Sommer und Winter.
<b>Zu 20 Mark</b> 3 3/4 Meter Buckstinsstoff zu einem Salon- Anzug.	<b>Zu 11 Mark</b> 3 Meter Stoff für eine vollkommene, wasser- dichte Waare, neueste Gründung.	<b>Zu 11 Mark</b> 3 Meter Stoff für eine vollkommene, wasser- dichte Waare, neueste Gründung.	<b>Zu 11 Mark</b> 3 Meter Stoff für eine vollkommene, wasser- dichte Waare, neueste Gründung.	<b>Zu 12 Mark</b> 2 Meter 10 Centimeter kräftigen Stoff zu einem Paletot oder Maniel in wasserdicht.	<b>Zu 15 Mark</b> 2 Meter 10 Centimeter festen Stoff in den neuesten Farben zu einem Paletot oder Maniel.	<b>Zu 24 Mark</b> 2 Meter Ghincilla-Modestoff zu einem extrafeinen Paletot, in zwei Qualitäten für Sommer und Winter.
<b>Zu 24 Mark</b> 3 Meter echten, feinen Sammgarnstoff, zu einem noblen, Promenaden-Anzug.	<b>Zu 12 Mark</b> 3 Meter Stoff zu einer farbigen Tuchweste.	<b>Zu 12 Mark</b> 3 Meter extra feinen Sammgarn oder Streichgarn zu einem hochfeinen Salon-Anzug.	<b>Zu 12 Mark</b> 3 Meter Stoff zu einem feinen Damen- Regenmantel, in glatt oder Streifsch, hell und dunkel.	<b>Zu 12 Mark</b> 2 Meter 10 Centimeter kräftigen Stoff zu einem Paletot oder Maniel in wasserdicht.	<b>Zu 15 Mark</b> 2 Meter 10 Centimeter festen Stoff in den neuesten Farben zu einem Paletot oder Maniel.	<b>Zu 24 Mark</b> 2 Meter Ghincilla-Modestoff zu einem extrafeinen Paletot, in zwei Qualitäten für Sommer und Winter.
<b>Zu 25 Pfg.</b> 3 Meter Stoff zu einem vollkommenen Anzug in verschonnenen Carreau, in hübsch melirten Farben und einfarbig.	<b>Zu 13 Mark</b> 3 1/4 Meter imprägnirten Stoff in allen Farben zu einem Anzug, echte wasser- dichte Waare, neueste Gründung.	<b>Zu 13 Mark</b> 3 1/4 Meter imprägnirten Stoff in allen Farben zu einem Anzug, echte wasser- dichte Waare, neueste Gründung.	<b>Zu 13 Mark</b> 3 1/4 Meter imprägnirten Stoff in allen Farben zu einem Anzug, echte wasser- dichte Waare, neueste Gründung.	<b>Zu 12 Mark</b> 2 Meter 10 Centimeter kräftigen Stoff zu einem Paletot oder Maniel in wasserdicht.	<b>Zu 15 Mark</b> 2 Meter 10 Centimeter festen Stoff in den neuesten Farben zu einem Paletot oder Maniel.	<b>Zu 24 Mark</b> 2 Meter Ghincilla-Modestoff zu einem extrafeinen Paletot, in zwei Qualitäten für Sommer und Winter.

**Besonders billig:**

Damentuche und Kleiderstoffe. | Billardtuche. | Forsttuche. | Feuerwehrtuche. | Livréetuche.  
Wasserdichte Tuche. | Chaisentuche. | Schwarze Tuche. | Satins und Groisé. | Tricoots.  
Vulcanisirte Stoffe mit Gummieinlage, garantirt wasserdicht. | Feine Kammgarnstoffe.

Wir versenden an alle Stände jedes beliebige Maß portofrei ins Haus.  
Adresse:

**Tuchausstellung Augsburg. (Wimpfheimer & Co.)**

Muster franco!

Muster franco!

# Marienburgisches Lotteries.

## 12. Arstin Lotterija.

Frankimas 17. Septemberi 1890.

2400 Laimėjimai, Mercia 85875 Mk.

Wyrtausieji Laimėjimai:

**5 apfinkytos Karietos,**

tarp ta 2 su ketureis Arkleis,

**72 jojamu ir waziujamu Arklin,**

prie ta 5 balnoti Arklei r.

Linzai po 1 Marki, 11 Linzu 10 Mk.,

uj Pustpinigius ir Laimėjima Raistus 30 Pf. ipaczej, prives-  
lyja ir iskluczla:

**Carl Heinke,**

Ciecorystis Banke Giro-Conto. Adresas telegraphisklems Imolejimams „Heinke Berlin, Linden“.

Liuzu Wyrtausioji Pardawimo Wieta,

Berlyne W., po Siepomis 3.

## 5. Piningu Lotterija.

Frankimas 8., 9. ir 10. Oktoberi 1890.

3372 Piningu Laimėjimai = 375000 Mk.

moketini Dancoje, Breslawoje, Hamburkyje ir Berlyne.

Laimėjimai gatavais

1 à 90 000 = 90 000	50 à 600 = 30 000
1 à 30 000 = 30 000	100 à 300 = 30 000
1 à 15 000 = 15 000	200 à 150 = 30 000
2 à 6 000 = 12 000	1000 à 60 = 60 000
5 à 3 000 = 15 000	1000 à 30 = 30 000
12 à 1 500 = 18 000	1000 à 15 = 15 000

Linzai po 3 Mk., Puse Linzu po 1,50 Mk.,  
Pustpinigiei ir Lise 30 Pf. ipaczej, priveslyja ir prifunczla:

J. Rehländer'io ir Sunaus.

## Das größte Glück auf Erden

ist nicht der Reichtum an Geld und Gut, sondern die Gesundheit. Viele Kranken erkennen ihre wahren Leiden nicht, und lassen sich als Magenkrankte, Blutarme Bleich- und Schwindtsüchtige behandeln. Betrachte man nun bei der meisten Kranken die sich zeigenden Symptome genauer, so wird man finden, daß Wurmkrantheit die Hauptrolle spielt; so manche Medizin wird gegen obensiehende Leiden eingenommen, wäre aber besser ersetzt durch ein Wurmmittel des bekannten Spezialisten Theodor Konekty in Stein bei Sädingen. Die sichersten Symptome eines an Bandwurm, Spuhl- oder Madenwürmer Leidenden sind: Abgang nadel- oder kurbisähnlicher Glieder und sonstiger Würmer, sowie Blässe des Gesichts, matter Blick, blaue Ringe um die Augen, Abmagerung und Verschleimung, stets belegte Zunge, Verdauungsschwäche, Appetitlosigkeit, abwechselnd mit Heißhunger, Uebelkeiten, Aufstoßen eines Anäuels bis zum Halse, stärkeres Zusammenfließen des Speichels im Munde, Magensäure, Sodbrennen, häufiges Aufstoßen, Schwindel, öfter Kopfschmerz, unregelmäßiger Stuhlgang, Jucken im After, Koliken, Rollen und wellenförmige Bewegungen, dann stehende, saugende Schmerzen in den Gebärmern, Herzklopfen, Menstruationsstörungen. — Zahlreiche Atteste aus allen Kantonen beweisen die Vorzüglichkeit der Methode. — Dauer der Kur 30—60 Minuten ganz ohne Berufsstörung. Bei Bestellung ist Alter und Geschlecht des Patienten anzugeben. Die meisten Kranken, welche solche Mixtur versuchsweise nahmen, waren von Würmern geplagt, während andere damit die dem Körper sehr dienliche Entfernung aller Unreinigkeiten zu ihrer Zufriedenheit erzielten. Die Kur ist unter Garantie der Gesundheit vollständig unschädlich.

ist nicht der Reichtum an Geld und Gut, sondern die Gesundheit. Viele Kranken erkennen ihre wahren Leiden nicht, und lassen sich als Magenkrankte, Blutarme Bleich- und Schwindtsüchtige behandeln. Betrachte man nun bei der meisten Kranken die sich zeigenden Symptome genauer, so wird man finden, daß Wurmkrantheit die Hauptrolle spielt; so manche Medizin wird gegen obensiehende Leiden eingenommen, wäre aber besser ersetzt durch ein Wurmmittel des bekannten Spezialisten Theodor Konekty in Stein bei Sädingen. Die sichersten Symptome eines an Bandwurm, Spuhl- oder Madenwürmer Leidenden sind: Abgang nadel- oder kurbisähnlicher Glieder und sonstiger Würmer, sowie Blässe des Gesichts, matter Blick, blaue Ringe um die Augen, Abmagerung und Verschleimung, stets belegte Zunge, Verdauungsschwäche, Appetitlosigkeit, abwechselnd mit Heißhunger, Uebelkeiten, Aufstoßen eines Anäuels bis zum Halse, stärkeres Zusammenfließen des Speichels im Munde, Magensäure, Sodbrennen, häufiges Aufstoßen, Schwindel, öfter Kopfschmerz, unregelmäßiger Stuhlgang, Jucken im After, Koliken, Rollen und wellenförmige Bewegungen, dann stehende, saugende Schmerzen in den Gebärmern, Herzklopfen, Menstruationsstörungen. — Zahlreiche Atteste aus allen Kantonen beweisen die Vorzüglichkeit der Methode. — Dauer der Kur 30—60 Minuten ganz ohne Berufsstörung. Bei Bestellung ist Alter und Geschlecht des Patienten anzugeben. Die meisten Kranken, welche solche Mixtur versuchsweise nahmen, waren von Würmern geplagt, während andere damit die dem Körper sehr dienliche Entfernung aller Unreinigkeiten zu ihrer Zufriedenheit erzielten. Die Kur ist unter Garantie der Gesundheit vollständig unschädlich.

## Sechzig Kirchenlieder für die Schule.

Vorrätzig bei

J. Rehländer & Sohn

## Concurs-Verkauf

abgezogen u. pro Sekund regulirt, jede Uhr mit Stundenzeiger u. Emailblatt  
2712 Stück Nickel-Kem  
in 6 Rub. gehend, anstatt M. 1  
nur Mk. 7,45, mit Goldrand  
Goldzeiger Mk. 8,45 und 147  
Stück Ohlinderuhren, gravirt m  
Goldrand in 6 Rubis, früh  
Mk. 23, jezt Mk. 10 zu be  
kaufen. Ferner 3427 silber  
gestempelte Goldrand-Kem.  
6—10Rub.gehend, mit Präzision  
werk, allerbeste mit Goldzeiger  
früher Mk. 31, jezt Mk. 1  
feinste Mk. 16, für Damen sam  
Kette in Atlas-Etui Mk. 16—17,  
14 karat. Gold anstatt Mk. 60 je  
Mk. 32, breiter Goldreif e  
Zifferblatt Mk. 35, 3 De  
(Sabonet) Mk. 38—42 mit Re  
und Etui ca. 828 Unter-Kem  
2 Silberdeckeln 15 Rub., Brei  
Spöral und Goldrand, beste u  
dauerhafteste Uhr anstatt Mk.  
Mk. 23,85, in 14 karat. G  
M. 60—70, 3 Golddeckel M. 1  
bis 120. Agenten 8 Proj. Rub  
Versand zollfrei. Nachn. aber  
bedingte reelle Garantie 3 Jah  
Beliefert wird das schönste, b  
und dauerhafteste. Für n  
passendes das Geld zurück, so  
lein Risiko. Briefe 20, Re  
10 Pf. Porto. Eugen  
linger, Uhrenfabrik, Arec  
lingen (Schweiz).

## Reine Ungarweine.

4 Liter feinsten abgelagerten Weiß- oder Rothwein (Auslese),  
Mk. 3,40, franco sammt Fäßchen gegen Postnachnahme.

Anton Thor, Weinbergbesitzer,  
Werschetz, (Ungarn).

## C. Lück'io

senah pagirtasis ir wisuczes gerah isbandhtasis  
**Sweikatos - Zofiu - Medus** bey **Zofiu - Tije,**  
labay gera ir iskiol neperetta Namu  
Priprowa pries Kosuli ir Kallo-Msti-  
bima, Kallo - Glemes, Plauczia bey  
Gerkles piktesnes bey piktas Sigas,  
kasp ir pries Plauczia-Mstima, Krutines-  
Ghila-, Kepenos bey Juksezia Sigas. Seriausis Atlin-  
dijimas uz Szannuma sidos Priprowos yra ta Ppatybe, kad  
Wisi, kurie kiofes Priprowas isbande, wel galiausey geriau-  
sey ishibandzinsiojo Zolla Medaus prase ir dywni yra tie  
Pasifekimai, kurie tami sulaukti tape. Tay nera ney jokie  
Pasleptines Priprowa, nes kas Plezfoje randasi, tay yra  
wirshy ujrashya. Gaunamas Plezfoje po 1 Mk., 1 Mk.  
75 Pf. bey 3 Mk. 50 Pf., o Zolla Tije uz Pakeli po 50 Pf.  
Wienat tikray gaunamos, kad wirshutinoji Sargybes Marke  
uzspaukta stow, Tilze je prie Aptiekorus Böhmer, Heinrichs-  
waldes (Gastufe), Kaufenuse, Rusn ese bey Mehlauf-  
tuse Aptiekof.

## Kokius 2 iki 3000 Stukin sweikugern Anzulu

12 iki 16 Coltu prie storajo Galo,  
yra ant wieno Dwaro Klaipeðs  
kreize paczioj Giritoj pardudami.  
Pikti Rorentiesi yra melbziami,  
Gromatas po Urasu R. prie  
Pono **Hermann Fischer,**  
Klaipeðoj, Töpferstraße, atduti.

Liefarstwa, wadinama

Dr. Spranger'sche

## Heilsalbe,

atima Karsti bey Staudėjima  
wisoms Ronoms bey Staud-  
liems ir prawaro tolesni Pasif-  
piktinima, istrauka wisus Pulkus  
be Pjowimo, isghydo trumpame  
Gyje kielwienq Rouq, kasp antay:  
piktus Piktus, wisofius ir pase-  
nusius Staudulius, kasp antay  
prie Kojq, nupalusius Sanarinus,  
piktq Krutine. Prie Kallo-  
Staudėjima, Durimo bey Ru-  
garos Durimo, Spandimo, Plez-  
fimo ji tanke Palengwinimo  
dada.

Gaunama Tilzeje Aptekofe  
wyrtausia Wieta H. Wächter'io  
jiltose Aptekofe, Dejelese po 50 Pf.

## Nachweisungen

zu den

## Bau-Unfall-Anzeige

sind zu haben in der  
Rehländer'schen Buchdruck

# „Priedėka prie № 36 „Lilzes Keleivio“.

Lilžėje, 5. Septemberi 1890.

## Į Lietuvos bei abiejų Prūsų Provincijų.

Lilžėje, 26. Augusta. Szendien ausst, ant Žėgoraus 4, buvo cizonay ant Gelkel-dwarto bidis žmonia skaitlus sustriuges, jeb su Gelkeltušku is klaipebės parteltau-jantysi Ciecora rasti pamatyti gautu. Trumpay pirm žėgimo Truko i Gelkeldwarti Bons Oberburgemistras Ebesing daugel Vietoš Eufėjusėjus papraše, kad žmones telp pa-kastungay, kaip tik galima, pasielgtu, jeb Cie-corus nepastrodėtu, jeb jis is Viego nebulu pažadinamas; jeb jis ale pastrodės, tay silyngay Hurra jėše paukama. Kadangi Ciecorus nebūmo pamomas, tay ir žmones pagal Vėlyjimą Bons Oberburgemistro pa-ka-jingi pasiliko ir tūmė Dawadas grašej ispi-dytas tape.

Lilžėje, 28. Aug. Viena Karaltaucjaus Ceitunga apie Ciecoraus Kelionę is Mastolids ant klaipebės linkay hitelpo praneša: Naktysje nu Nebėdienės ant Panėdelto pastrojo Jures nepakastungos ir pastūšysis Vėjas galtausej i Szturma pawitro, kursai lengwesnyti Szepei „Hohencern“ kaip toš Szeplės-Balg sen-bey teulink mėtliojo, teip tad Wistas, kas ant Szepleo gulėjo, rytėti pradėjo, o Wandens Wolai iki i Rажies isplowe, prie Szepleo Krašto Iščadės padare, o ir Matruzams žjeidimus priteise. Tikt feli nu Matruzū nu teip wadjuamosės Jurū Vgods apsaugoti pa-siliko, o ne tikt Ciecorus, bet ir jo Kuno-Vieorus nu sitės Slogods apnitias tape. Daug didesnioti „Irėne“ ejo pasastungaus per Szturmq. Panėdelhj pirm Pėiū Szturmas pasiliowe ir kaip jinoma, Ciecorus pas klai-pėdą Juroms POWISAM nušpus ant Krantės išstape.

Įš Pakalnes, 27. Aug. Rodos, kaip tad Vytus be Galo esancjes Weršmes turš, nēs wifos Grabes bey Wagos yra iki Wir-haus pilnos Wandens ir welay prinosuseji Jamai negal buti ney pjaunami, ney Namon gabenami. Roputes, kurios simet labay mazos pasiliekta, kenzia daug po Szlapumu; tikt aufsybesnioses Jortos tiera geriaus pasijelu-šios. — Naktysje nu 26. ant 27. Augusto Vytus nu didžio Szturmo palydėtas tape, kursai Daržuje daug Iščadės padare. Tie feli wėlesniešis Dbolai, kurie ant Medžis buwo, yra is didžiausids Dalles dar neišstipę žemyn namušti.

Laphnufse, 25. Aug. Rieme J. jau ver ilgoga Częsq Musulai ponawoja ir du Kubitiu ta Liga pasmirusiu yra. — Kaip nesenej patiril gamome, Nebėlės Turgus musa Wajnyckiemys, kursai isšiol Panėdelhj nulakomas tampa, ant wiotino Welyjimo šio Rampo Gywaninkai ant wienės kltės Dlenės, kurt Nebėdienei arcžiaus yra, mie-klausey ant Subatės perkeltas turš buti. Ar ale fitas Perkėlimas nu Wyrjausybes iwelyjamas bus, tay dar nera jinoma. — Tuleropay gauname Pasigėdimus girdėti apie prašq Pjuti prie steminti Rugiu. Dar dau-giaus ale apie šlektaji Kopucziū Dagoštmą pasigėdama yra; nēs dangel Wietoje Koputes jau ant Laufo puna. Prie pasitūnujū Turgū teip prie musa, kaip ir Sedėnburkyj labay menkay Kopucziū tebuwo matyli.

Szilofarcziamo j, 29. Augusta. Butel-ninkui Richard Fry Kirkkuse, Verdainės Parapšoj, tape Merco Gale šio Meto nu Bono Oberstabs- bey Regimento-Vieforaus Dro. Kannerberg Lilžese po suntaus Opera-cion labay minėtinās ir sunley laimėtas Astiminimo-žentlas idatas: wiena Szassep-dkula, kurg jis nu pat Metco Uggulimo, taigi bewel 20 Metū sawo desiname Petysje buwo nėsiojes Butelninks Fry buwo kaip Szillers 11. Kumpanijs Regimento König Friedrich III, tiktart Kronprinco-Regimento, 31. Augusta 1870 Sutch Lnyvoj pas Metca per Szwi prie Balaufio ironptas. Kaip jo Oficys ji klause, ar jis ne norys atštraukti, atšliepe jis, tad dar toliaus šauk norys; o dabar jis beguleđams trumpay po šis šio tris labay sunkus žjeidimus gawo, butent wieną Szwi per katrysji Neta, wieną i desinaji Pėi ir tretyji i Galwa, kur jam Roše sutruškinta ir desinaji Alis bey teles Danis ispleštos tape. Po 13 Wėne-šia ilgods Ramonės tape Bėdnasš kaip isg-dytas paleistas, tikt kulką desiname Petysje jis palaife, kurt jam Pawasarij s. M. po tuleropā nepasifekusia Dandyma galtausey tikt išimta tape.

Pilkainėj, 26. Aug. Gandral tatšos jau ant Išttraulimo. Piru kolia 8 Dienū buwo jie mazuse Pulkuse bey saw štyru ant nu Trobā alstu gulencjuū Laukū bey Piewā matomi. Jū skaitlus kasmet wis menkesnis yra pastojės. Kur jie pirm kelia Desimime-čziū Pulkuse, is wiso kokie 40 iki 50 buwo randami, dabar wos 10 besustaltome. Įš Menšnežimo Skaitliuās prie Laufininkū per pasiwentintus laikomujū (jauntesiems Žuiklėms ale labay iskadungū) Paukšziū yra dabar didžys Pasidungimimas nūdingujū Kalczit, „Kreuzottern“ wadinamujū, isguldomas. — Prie daugel Viczia Aulā ir simet Medaus tikt menkay tiera rasti. Berezni Belq tie Bitininkai simet turės, kurie prie Siria Ar-tybės, kur daug Zelmanā auga ir Aulai Sargybėje randasi, gyvenā. Szelp wisur situr ir didesnieji Bitininkai su gera Telsybe pastgėdžia, kad jie wos ant sawo Kasitā pa-reinantis. Pawasaris berods labay gražus buwo ir trumpame Częse daug Žiedū parga-beno, telp tad Bityš Częsq nepaspėjo pasinaudoti; weikęy po te parejo kalta ir dregna Pagada, kneids Vaisę sugabenteleji Joposkai suwartoti tape, teip tad daugel Wietose Bityš ir pa-cziame Wasards Częse turėjo buti heramos. Reles meilingas ir swiefes Dienas atrofėjant buwo ir Laikas Lepā Ipdėjimo Viczioms neprideringas, kaip ir weikęy ant te sekanczioji Gedra, kurios tikt menkay Zelmanā ant Iy-dėjimo separejo, kadangi Zelmanufse Schwai atlaikomi tape. Welsjnioji Wasara rodos Viczioms dar mentiaus prideringa tepastofenti ir tokiu Budu tulafis Burys silpnas i Žiemq teistos ir ant jo Išmailinimo Žiemės Laife daug Kasitā padarys. Ir Skaitlus buwusija Špėliā simet menkas tiera burys.

Įš Goldapės yra 21. Augusta „Istru-ties Ceitungai“ hitelpo rašoma: Watarysk-cioj Ciecoraus Dlenoj buwo musa Wietas is Tiesdės prikimštas, kadangi Zemaninkai didžiuse Pulkuse šiczon buwo susieje, o ir is artimujū Darfemio bey Sztalupėn Kreiziū

labay daug Swiczijū atkeliawę buwo. Tay buwo tikra žmonia Szwente pastrošuji; nēs wifū Lukstis buwo isšipildes; jie gawo Ciecoru matyti ir paswelkinti. Nu idš Wietos prasidėbant, tur cecoriskafis Trukis buwo apštosjes, buwo žmones abijuley Szafijds i ilgās Gites justoje. Xėnay buwo Pruskajj wifokios Draughšes bey Szules pastrošuos, po tā parejo kiti žmones tulerop-se Giese iki Manewerto Pleciaus, kur keli Szimitai Wežimā stowėjo. Gražiausi Pagada tai Dlenai ant Naudės p rėjo. Po Truko Paskeliawimo usšėdo Ciecorus bey jo Iyđe-tojei ant šlemš gataway laikomujū Arkliā ir pasidawe ant Manewerto Laufo. Užantysis Hurra-Szaušimas buwo be Galo. Po Ba-taljonū Paswelkinimo buwo Parode ir po tošes Maneweris per Artillerijā padrutintosės Brigadės priej uženktinėjus Neprietelius laikomas. Jalucriā Pastrodymas per labay šauna isražintias tape, kaip toktai patš Cie-corus maloningais žodyšis ištare. Ant Žėgoraus 12 buwo Laufo-Szuljma ant Galo ir Ciecorus wėl atgargyjo. Prie Afiskyrimo buwo Szaušmas: „Welpareiti!“ girđimas, ant kurio prie Ciecoraus Szypsojimas mato-mas buwo. Jųpone Ministerēne v. Goffler bey idš Kubelit Ciecoriū šlownas Kwieta-Pāštes pridawe, o Ciecorus tada nu idš bey susiejusujū Wyrjausybiū Wieteninkā atsi-swelkiwo.

Klaipeboj, 26. Augusta. Kaip Ciec-oraus Paskeliawimas cizonay pažyktamas pa-stojis, wienš Kurpsumps, rods ir ukraji Maczin neturėdams, wienq Pora Sopaga Karalunui prigatamjes buwo. Kadangi ale ubejojimas radosi, ar tošios Domanos ir busencijos prlimamos, tay jis apie tay prie Wyrjausybes pasilkaunėjo. Jam buwo sa-foma, kad tos Sopagos rasti nepritikscijos; jis ant to ale hitelpo atšliepe: „Wiešpatš Ciecorus tur tict daug Princa; jey tos Sopagos ir wlenam nepritikš, tay jos tikt kttam bus geros.“ Kaip cecoriskafis Trukis is klaipebės isbegti turėjo, buwo ir anšai Mistras wēl ant Gelkeldwarto ir teip ilgay maldawo, likol jam iwelyta tape, tas Sopa-gas drauge i Truki idėti.

Klaipeboj, 26. Aug. Szendien didžiam Perlunkjōš Lptui bepulant ir daugel Ulyczit po Twnau pawertanti, nupāle ir tokie didi Krupšs Stufei, kaip jie ant Palaimdš prie musū rasti dar nielados nera pastrodę. Tai ir nebūwo Krupšs Grudai, bet tikri Ledaus Stufei ir Rasėjas šiū Giliū jus dar matyti gawo, kaip jie mentlausey kokiū 5 Minutus Wandenyj buwo gulėj; jie Wiburj ir tiktart dar kolia 3 Centimēterij Storumq turėjo. Ant Palaimdš tiktart prie idš Krupšs ney jokio Wėjo nebuwo; šaip didieji Stufei dar daugiaus Langū butu ismušę, kaip toktai ir šelp jau nusidawe. Ar ir Daržai bey Laušai per Krupš Iščadės yra gawę, tay gaušime weikęy patiril.

— Ciecorus Lauerlaukuse — Klaipebės Ceitunga „Remeler Dampfboot“ hitelpo rašo: „Lauerlaukuse žmones jau seney iq Lukesti halin buwo paleidę, kad jie dar anq Watarq Ciecoru paswelkinti galēsintis. Didžiausoji Dalis pašjiurėti Korenczujū buwo jau isš-klaidžiust. Galtausey weloj Wataro-Abdynoj

apsake du Pirntafunu nu Zandarmėrijės Ciecoraus Parvykling. Tame Tarpe jau wėlay buwo pastojus ir Demimas neb toly bebumo, kaip Ciecorus parfellawo. Ant walnojo Pleclaus, arty prie teip wadnamojo Ciecoraus Auzūlo, tape jis nu Apturėtojo majūta Tauerlauta Dwaro, Pono Sauthoff, furi Regierungės Prėzidentis Ciecorui pažystama padare, prlntas ir aplinkuy wadziojamas. Czionay uzkilake Ciecorus is wiso kofius 10 Minutus. Jis pasiklausinėjo prie Pono Sauthoff apie siometinėjė Pinti bey tofės Zgabeningą po Stogu, apie jo Familjės Pasilakymus ir kaip ilgay jis jau Apturėtojis Tauerlauta Dwaro esąs; galiausey jis nu Pono Sauthoff wlenq Walnutą priėme, kursai is Lapū teip wadnamojo Ciecoraus Auzūlo pintas buwo. Uz prifulytus Walgymo bey Serimo = Daljus Ciecorus pasidėlawojo. Dabar Regierungės Prėzidentis dar melde, kad Paslowinimq nu Stetwininkā Pusēs dar pamiltu priimti. Wiens Skaitlus raitā Stetwininkā giedojo teles patriotiskās Giesmēs, wiena Mergaite pastaite wieng lietuwiskoj Kalboj sustatyq Giesmę, nu kuriōs wolkstajis Perstatymas, ant ypatisko Laiklo nudrusawotas, Ciecorui idūtas tape. Galiausey prifartino wiena lietuwiska Mergaite ir Ciecoru pafarney melde, kad wieng Porq pacjōs adytū Pirštinkā kaip Dowang priimtu. Kaip dabar Ciecorus maloningay dėlawodams iq Porq priėme, tay parėjo ir dar wiena antra, treti, ketwirta Mergaite, galiausey tikras Pulks su Pirštinkimis; wiena Stetwininke atgabeno dar ir kelis Porus Pirštinkiu Ciecoraus

Rudkiemis. „Je,“ sake Ciecorus, „tay yra siltos Pirštines ir geray Ziemės Laitui pritiencijos,“ o galiausey Ciecorus pilnq Glebi Pirštinkā turėjo. Tūmi Ciecorus nu Pono Sauthoff atsiwėfino ir prleš Zėgoru 7 1/2 wėl i Klalpėdq atgal gryjo.

**Sabgamoj, 26. Augusta.** Zsgastinga Nepalaima pagal Pranešimq wiendōs Karaliaucaus Geltungōs pirm felia Dienā wiename Kieme Sabgawōs Kreizo nusidawo. Keli jauni Wyrai ant Miero haude. 20 Weit senasis Sunus wienu Kieme S. gywenancio Siuwejo buwo ant Prirodymo Szumiā Troppjimo arba Retroppjimo pasirtas. Walanda ir Wikas geray ejo, itkol po ilgesnio Tarpo jaunasis Zmogus per anksty is jo Uzkampo ishtojo; jis tikt patirti geldawo, kas tame Tarpe buwo nusidawus. Tam patime Alies Mirksnyje ale jau ir Szumis parleke ir S. teip nepalaimingay troppjo, kad jis tūjau ant Zemēs parwirto. Tas Astiktimas jau dēley to labay apgailėtinas yra, kadangi tokiu trubdu Budu sawo Gwastiles Rustofusyis wienatijis Sunus jo jau pasenusjū Gindytojā yra, kurie dabar sawo Aprupintoji yra prapulde.

**Szwieziausioses Zines.**  
Potsdame, 2. Septemberi. Ciecorus sendien anksty ant Zėgoraus 5 ir 10 Minutū ant Gardā Manėwerio i Miestq Pasewalt isfektawo, is tur jis wėltaus i Miestq Kiel toliaus feltaus.

Korsbach, 2. Septemberi. Bada Mares „Bodensee“ wadinamoses, yra nu Bregenz iki Romanshorn per Krastus iswinusios; Szlepiā Prėbėgimas prie Zemēs Krasto yra priegabingas; Gelskelei yra aptwinti; Gwatininkai Reyno Lančōs nusistubino ant aufschiaus gulencziā Wieta, tur ir Galwjel nugabenti tape. Wėda yra be Galo. Zmones ney Serimo-Wandens netur.

**Malkos Wardawimo Termynai**  
nu 8. iki 14. Septemberi 1890.

8. Sept. ant Zėg. 10;	Trapenise prie Kielau, Oberfirhterijēs Trappōnen.
8. . . . . 8;	Zeksterkule (Karcziamos), Oberfirhterijēs Dingten.
10. . . . . 11;	Schmallenintuse prie Escheit, Oberfirht. Schmalleningten.
11. . . . . 10;	Ladenuse prie Meyer, Oberfirhterijēs Neu-Lubōnen.
12. . . . . 11;	Warnise (Karcziamos) Oberfirhterijēs Warnen.

**Seriktiskās Wardawimas.**  
Virkontschken Nr. 37, Dib.: 0,15,80 Hest., Naudojimo Wertbe 36 Markai, 9. Sept. pirm Pėtū ant Zėgoraus 9 prie Tilžēs Amtsgeriktēs V.  
Mantwillaten Nr. 43, Dibumas: 1,11,10 Hest., Reinertrags: 2,64 Mk., Naudojimo Wertbe 18 Markai, 10. Septemberi pirm Pėtū ant Zėgoraus 9 prie Tilžēs Amtsgeriktēs IV.

**Apfakymai.**  
**Pigei! Pigei!**  
Sztangu Gelezies, Ašiu, Decimal-Wogu, Sworu, mediniu Durin, gelej. Belenwieczin Plotu plokštū Czerpin, kitu Czerpin, Kafal-Czerpin, kaip ir wisu kitu Gelezies Zaworu prifulo uż labai piges Prekes

**J. M. Schulz,**  
Tilzeje, prie Jawu Turgaus.  
Geljines

**Plumpas**  
(Szulinius).  
Ulycziods, Kiemo-, Stal-dzio- bey Kelnorēs-Plumpas su spyzine Nura, Wikas ant Wartojimo gatawa, teipjau ir labay hauney dirbančes **Srintū = Plumpas** bey **Srintū-Zhdalhtojus** gawau patlab is geriausā Wofietijōs Fabrikā ir prifulau tases Priewotel atfirandant  
**Carl Manleitner,**  
Tilzeje.  
Primin: Czepat Iymitōs **Molio-Nuros** wisoleropuse Platumuse bey Zlguse ant Wandens-Nuseidimū i. i. t.

**M. Hackelberg, Tilzeje,**  
Wandens Ulyczioj 28.  
Petnekin is Gumjos uż 0,50 Mk., kurios placzios 0,75 M., grajesniu kastiū 1 Mk. iki 1,25; wisu graziawu 1,50 iki 2,50 Mk. Korzetu, labai graziu uż iq mentq Prese, jau uż 0,75 Mk. gawnamu; geresniu gerai lankanciu uż 2—3 Mk. Portmonniju didziausias Zopostas. **Peiliu** bey Szakelin (nitatu is Solingen) uż 0,25; geresniu uż 0,40 bei 0,50. Szaukstin is Britannija Sidabro jau nu 11 Feningiu po wieng. **Pirštiniu** wisose Sortose pazistamai pigiu. Szlipstin. **Tapur-Vencugelin,** Lazdu kaip ir tikru, wienintelei lankanciu **Parhyzkū Gumjos = Skalbinin.** Lampiu (pagal naujausis Ztaisymus deganciu!) nesenei esu gawes. **Wlyfederiu** is Edermedzite; wiens Ducas kastiū tikt 20 Feningiu. **Dibelius Ciecoriaus-Abrozū** su Remu uż 5 Feningius po wieng. Prastu aużūtinu Lazdu su **Pypeliu** uż 5 Fening. prie  
**M. Hackelberg, Kasino-Bute.**  
(Kojnas Waikelis parodo, tur mano Kromas).

**Remontu Pirkinimas.**  
   
Utarninke 9. Septemberi sim., nu Nyto ant 8 Zieg.  
**Zilinsę;**  
Seredoje 10. Septemberi sim., nu Nyto ant 9 Zieg.  
**Naujojoje prie Tiermann'o;**  
Ketwerge 11. Septemberi sim., nu Nyto ant 9 Zieg.  
**Kaufemuse perku aš**  
**Zalmieriu Arklins** 4 iki 7 Weitā senus, nu 5 Pėdā 1 iki 6 Coliā Didume.  
**Rose, Leipcyknyje.**

**Medziu- bey Malkos Wardawimas**  
**Panedelhy, 8. Septemberi s. M.,** pirm Zėgoraus 8 prasidėbant, **Zeksterkiū** Karcziamoj.  
Ant Wardawimo pareina: **Budawoniū.,** Naudojimo-Medzei bey Malka (Ugnafuras)  
wisoleropose Medziū Sortose bey Sustatymuse is wisū Walsczlaus Sargybēs Styrā.  
Is Wardawimo Zsiferėjimā czionay primenu, kad Medziū Pirlimo Piningai po mentkaus kaip 150 Markiū tūjau Termynē tur buti uzmozami.  
Dintuse, 28. Augusta 1890.  
**Karaliskasis Oberfirhteris.**

Diefarstwa, wadinama  
**Dr. Spranger's Magentropfen,**  
gelba tūjau prie Widuriā Regaliā bey Krampio, Wymōs, Galwās Skandėjimo, Piltwo Skandėjimo, Widuriā Rukhtumo ir pulto Astidusėjimo, Ašwajgimo bey Kraujō Pogedimo. Pries sunku Widuriawimq yra ji labay gera Priprowa, turi greitay ir be Skandėjimo lengwius Widurius padaro, o ir Morq Walgymo padidina.  
Gawnama Tilzeje Aptkose, wyriausia Wieta S. Wächter'io zalioje Aptkose, Pleczkoje po 50 Pf. ir 80 Pf.